

Số: /KH-BATGT

Nam Sách, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Bảo đảm trật tự ATGT trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Công văn số 4928/UBND-VP, ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh Hải Dương về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024; Ban ATGT huyện xây dựng kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường các biện pháp bảo đảm TTATGT, bảo đảm giao thông thông suốt, an toàn, hạn chế ùn tắc và tai nạn giao thông; phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân và công tác vận chuyển hàng hóa dịp trước, trong và sau kỳ nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024.

2. Yêu cầu

Nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024 phải thực hiện nhanh chóng, kịp thời theo chức năng, nhiệm vụ, sự chỉ đạo của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Bộ Giao thông vận tải, UBND tỉnh Hải Dương, Ban ATGT tỉnh và Sở giao thông vận tải; có sự phối hợp trong điều hành và xử lý các vấn đề phát sinh.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

Để triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch, Ban ATGT phân công trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị và Ban ATGT các xã, thị trấn như sau:

1. Công an huyện

Chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông của huyện tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát xử lý nghiêm các vi phạm trật tự ATGT; đặc biệt là đối với các vi phạm về tốc độ, vi phạm quy định về nồng độ cồn, không đội mũ bảo hiểm,... đối với người điều khiển các phương tiện xe mô tô, xe máy; không thắt dây an toàn đối với người ngồi trên ô tô tham gia giao thông theo quy định.

Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý xe quá tải, quá khổ, xe chuyên chở hàng hoá vi phạm trật tự an toàn giao thông.

Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, chỉ đạo Công an xã, thị trấn thực hiện đợt cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội mùa xuân Giáp Thìn năm 2024.

Thường xuyên tuần tra, kiểm tra và xử lý các vi phạm trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa đối với hoạt động của các bến đò ngang trên địa bàn huyện.

Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã, thị trấn trong công tác giải toả các khu vực thường xuyên vi phạm trật tự an toàn giao thông và gây tai nạn giao thông.

Hỗ trợ về phương tiện và lực lượng cho Ban ATGT huyện, lực lượng của thị trấn Nam Sách và xã Nam Hồng xử lý vi phạm tại khu vực cầu Mạc Thị Bưởi, khu vực chợ Hóp xã Nam Hồng và các điểm giao thông khác tại các xã khi có đề nghị hỗ trợ.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Tham mưu cho Ban an toàn giao thông huyện phối hợp với các đơn vị quản lý đường bộ của tỉnh làm tốt công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, đồng thời chỉ đạo Ban ATGT các xã, thị trấn kiểm tra, giải toả các khu vực có vi phạm trật tự ATGT trên Quốc lộ 37, đường tỉnh 390, 390C, 390D các điểm vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè và các điểm gây mất trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường trên địa bàn huyện.

Tham mưu cho Ban An toàn giao thông huyện xây dựng và triển khai kế hoạch hướng dẫn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

3. Hạt Đường bộ huyện

Thực hiện tốt công tác quản lý, duy tu, bảo dưỡng phần mặt đường, phát quang cây cối hai bên hành lang đường, bấp vỉa lề đường, khơi rãnh thoát nước các tuyến đường huyện quản lý phục vụ tốt cho người và các phương tiện tham gia giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội mùa xuân Giáp Thìn năm 2024.

4. Đài Phát thanh huyện

Có trách nhiệm tăng cường công tác tuyên truyền và hướng dẫn Đài truyền thanh các xã, thị trấn tuyên truyền về tình hình đảm bảo trật tự giao thông trên địa bàn huyện, về Luật Giao thông đường bộ, đường thủy nội địa và các Nghị định của Chính phủ về công tác bảo đảm trật tự ATGT để nhân dân nắm được; tập trung tuyên truyền trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán; đưa tin những vụ tai nạn, va chạm giao thông..., đồng thời biểu dương các tập thể, cá nhân làm tốt công tác đảm

bảo trật tự ATGT, phê phán những biểu hiện, hành vi gây mất trật tự an toàn giao thông.

Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống lạm dụng rượu bia, đồ uống có cồn; tuân thủ quy định về tốc độ, chú ý quan sát khi tham gia giao thông tại các nút giao; tuyên truyền quy định về đội mũ bảo hiểm đối với người ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện,...

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Triển khai Kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông đến tất cả các trường học trên địa bàn huyện; phối hợp với Công an huyện, tổ chức tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ trong các trường học.

Chỉ đạo tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức chấp hành các quy định của pháp luật đối với học sinh khi tham gia giao thông; không sử dụng rượu, bia, đồ uống có cồn khi tham gia giao thông, chấp hành nghiêm việc đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện và xe đạp điện. Tiếp tục duy trì tuyên truyền, phổ biến, giáo dục an toàn giao thông trong trường học theo các chuyên đề Sở Giáo dục và Đào tạo đã thống nhất với Ban ATGT tỉnh; duy trì kiểm tra, giám sát và có hình thức xử lý đối với các cơ sở giáo dục không thực hiện đúng các yêu cầu công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học sinh; thực hiện nghiêm quy định trách nhiệm của hiệu trưởng, giáo viên chủ nhiệm trong công tác bảo đảm TTATGT và tiêu chí đánh giá đối với học sinh khi vi phạm về TTATGT.

6. Các cơ quan, đơn vị huyện

Triển khai thực hiện Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; tuyên truyền nhắc nhở để tự giác chấp hành Luật Giao thông đường bộ và các quy định về đảm bảo an toàn giao thông; nhất là không sử dụng rượu bia khi tham gia giao thông.

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể huyện

Tăng cường chỉ đạo các tổ chức thành viên, các Đoàn thể ở cơ sở làm tốt công tác tuyên truyền và tham gia đảm bảo giữ gìn trật tự ATGT dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội mùa xuân Giáp Thìn năm 2024.

8. UBND, Ban ATGT các xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch bảo đảm trật tự ATGT trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội mùa xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã, thị trấn, đồng thời phối hợp với các lực lượng của huyện thực hiện tốt công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện.

- Yêu cầu chủ đầu tư các công trình phải có kế hoạch hoàn trả mặt đường và biện pháp thi công phù hợp với thời gian phục vụ Tết để không ảnh hưởng đến việc đi lại của nhân dân.

- Yêu cầu các đơn vị tư vấn giám sát, nhà thầu thi công chấp hành nghiêm các quy định về công tác bảo đảm an toàn giao thông, an toàn lao động, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường; trường hợp có nhu cầu thi công trong dịp nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Giáp Thìn thì phải lập kế hoạch, phương án thi công cụ thể, bảo đảm tuyệt đối an toàn trong quá trình thi công, báo cáo kế hoạch về Chủ đầu tư để theo dõi, kiểm tra việc thực hiện.

*** Riêng đối với thị trấn Nam Sách và các xã Nam Hồng, Hạp Tiến, Thanh Quang, Đồng Lạc:** Ngoài việc thực hiện kế hoạch đảm bảo trật tự ATGT của huyện như các xã khác, cần thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- **Ban ATGT thị trấn Nam Sách:** Xây dựng kế hoạch phối hợp với Công an huyện và các cơ quan liên quan hướng dẫn giao thông, đảm bảo trật tự ATGT ở thị trấn Nam Sách, điểm chợ hoa xuân và các nút giao thông quan trọng như: Khu vực cầu Mạc Thị Bưởi, ngã ba Phố Chè - đường Trần Phú, ngã ba giao đường Mạc Đĩnh Chi - đường Trần Phú (*kho K38*), điểm giao cắt đường Nguyễn Trãi với đường Thanh Lâm (*khu Nguyễn Quốc Trị*).

- **Ban ATGT xã Nam Hồng:** Xây dựng kế hoạch tổ chức giải tỏa các điểm vi phạm trật tự an toàn giao thông khu vực chợ Hóp và tổ chức phân luồng giao thông ở các điểm có mật độ người, phương tiện tham gia giao thông cao.

- **Ban ATGT các xã Đồng Lạc, Thanh Quang, Hạp Tiến:** Tăng cường các biện pháp đảm bảo trật tự ATGT, đồng thời có kế hoạch giải tỏa tình trạng ùn tắc giao thông trong những ngày giáp Tết tại các khu vực như: Ngã ba Phú Nguyên - cụm công nghiệp An Đồng, chợ Ròng - Thanh Quang, chợ La - Hạp Tiến.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian tổ chức trực Tết:

- Tết Dương lịch: Từ ngày 30/12/2023 đến hết ngày 01/01/2024.

- Tết Nguyên đán Giáp Thìn: Từ ngày 08/02/2024 đến hết ngày 14/02/2024 (*tức ngày 29 tháng Chạp năm Quý Mão đến hết ngày 05 tháng Giêng năm Giáp Thìn*).

Trong thời gian nghỉ Tết, Phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu Ban An toàn giao thông huyện ban hành Thông báo phân công trực bảo đảm trật tự ATGT của huyện.

2. Chế độ báo cáo

a) Thời gian báo cáo

- Báo cáo công tác bảo đảm trật tự ATGT Tết Nguyên đán Giáp Thìn (Từ ngày 08/02/2024 đến hết ngày 14/02/2022 tức ngày 29 tháng Chạp năm Quý Mão đến hết ngày 05 tháng Giêng năm Giáp Thìn), **trước 13h30 ngày 14/02/2024;**

- Khi xảy ra tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng làm chết người, Ban ATGT các xã, thị trấn phải thông báo ngay thông tin ban đầu bằng điện thoại về Ban ATGT huyện thông qua đường dây nóng (0220.3754360- 0987.631.386) để báo cáo UBND huyện và Ban ATGT tỉnh.

b) Đơn vị báo cáo

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện làm đầu mối giúp UBND huyện tổng hợp, báo cáo tỉnh theo quy định.

Ban ATGT huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND, Ban ATGT các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Ban ATGT tỉnh;
 - Sở Giao thông vận tải;
 - Thường trực Huyện uỷ;
 - Thường trực HĐND huyện;
 - Lãnh đạo UBND huyện;
 - Các thành viên Ban ATGT huyện;
 - UBND, Ban ATGT các xã, thị trấn;
 - Các đơn vị liên quan;
 - Lưu: VT, KT&HT.
- (để báo cáo)

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Hồ Ngọc Lâm